son principios de acción pero no auténticos agentes<sup>181</sup>. La justicia propiamente dicha sólo se dice de la relación entre personas:

“Es así como algunos, atendiendo a estas partes, les parece que hay una justicia del hombre para consigo mismo, porque en ellos sucede que alguno padece a causa de sus propios apetitos. Por ejemplo, cuando por la ira o por la concupiscencia alguien obra contra la razón. Así, en lo dicho hay algo justo e injusto, como entre el que impera y el que es imperado. Pero no es verdadera justicia porque no se realiza entre dos, sino que es justicia por semejanza, en cuanto a la diversidad del alma se asimila a la diversidad de personas”<sup>182</sup>.

El concepto de justicia que asemeja el gobierno de la ciudad con el gobierno del alma aparece ya en Platón quien, en el libro IV de *La República*, expone detenidamente el carácter rector de la parte intelectual del alma sobre el ímpetu de la fogosidad, y los deseos de placer, definiendo la justicia en términos individuales:

---

ab irrationali, quae dividitur in irascibilem et concupiscibilem. Nam ratio dominatur irascibili et concupiscibili et gubernat eas.”

<sup>181</sup> ST II-II, q. 58, a. 2, co. “Iustitia ergo proprie dicta requirit diversitatem suppositorum, et ideo non est nisi unius hominis ad alium. Sed secundum similitudinem accipiuntur in uno et eodem homine diversa principia actionum quasi diversa agentia, sicut ratio et irascibilis et concupiscibilis. Et ideo metaphorice in uno et eodem homine dicitur esse iustitia, secundum quod ratio imperat irascibili et concupiscibili, et secundum quod hae obediunt rationi, et universaliter secundum quod unicuique parti hominis attribuitur quod ei convenit. Unde philosophus, in V *Ethic.*, hanc iustitiam appellat secundum metaphoram dictam.”

<sup>182</sup> CTC, lib. 5, l. 17, n. 17 (n. 795 Marietti) “Et ad ista respiciunt illi quibus videtur quod sit iniustitia hominis ad se ipsum propter hoc quod in talibus contingit aliquem pati propter proprios appetitus. Puta cum ex ira vel concupiscentia aliquis facit contra rationem. Sic igitur in his est quoddam iustum et iniustum, sicut inter imperantem et eum cui imperatur. Non autem est verum iustum, quia non est inter duos; sed est similitudinarium iustum, in quantum diversitas potentiarum animae assimilatur diversitati personarum.”

“La justicia era en realidad [...] algo de esa índole, [...] respecto del quehacer interno, que es el que verdaderamente concierne a sí mismo y a lo suyo, al no permitir a las especies que hay dentro del alma hacer lo ajeno ni interferir una en las tareas de la otra. Tal hombre ha de disponer bien lo que es suyo propio, en sentido estricto, y se autogobernará, poniéndose en orden a sí mismo”<sup>183</sup>.